

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2017-2016

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2017 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư I.P.A (viết tắt là “IPA”) xin giải trình kết quả kinh doanh năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016 như sau: (đơn vị: đồng)

I. Báo cáo tài chính riêng

TT	CHỈ TIÊU	NĂM 2016	NĂM 2017	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	10.173.612.177	10.766.314.223	592.702.046	6%
2	Giá vốn hàng bán	10.023.583.496	10.771.055.478	747.471.982	7%
3	Doanh thu hđ tài chính	43.905.570.501	65.298.505.079	21.392.934.578	49%
4	Chi phí tài chính	10.253.728.258	40.698.721.340	30.444.993.082	-297%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.449.664.960	4.895.473.663	445.808.703	10%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	29.710.462.644	20.207.937.609	(9.502.525.035)	-32%

Năm 2017, Lợi nhuận sau thuế TNDN giảm so với cùng kỳ năm trước 9,5 tỷ đồng tương ứng giảm 32% chủ yếu do tác động của các yếu tố sau:

- Năm 2017, doanh thu hoạt động tài chính tăng 21 tỷ so với cùng kỳ do: số cổ tức và lợi nhuận được chia từ các công ty con, công ty liên kết giảm 39 tỷ. Lãi từ bán khoản đầu tư tại công ty con tăng 60 tỷ
- Chi phí tài chính tăng 30,4 tỷ đồng so với cùng kỳ do: công ty hoàn nhập trích lập dự phòng 11 tỷ, tăng trích lập dự phòng 6,4 tỷ. Lỗ do xác định giá trị khoản đầu tư khi mang đi góp vốn 35 tỷ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng chủ yếu do tăng số lượng và thu nhập nhân sự.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

Năm 2017, Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng so với cùng kỳ năm trước 111,7 tỷ đồng tương ứng 99% chủ yếu do:

TT	CHỈ TIÊU	NĂM 2016	NĂM 2017	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	1.971.209.808.168	2.706.135.856.810	734.926.048.642	37%
2	Giá vốn hàng bán	1.833.376.389.124	2.587.260.528.044	753.884.138.920	41%
3	Doanh thu hũ tài chính	88.806.144.050	143.087.496.057	54.281.352.007	61%
4	Chi phí tài chính	98.487.347.469	113.890.170.305	15.402.822.836	16%
5	Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	27.495.059.165	126.603.284.004	99.108.224.839	360%
6	Chi phí bán hàng	5.082.908.004	4.674.928.217	(407.979.787)	-8%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	33.675.682.498	25.516.850.236	(8.158.832.262)	-24%
8	Thu nhập khác	1.018.965.830	1.895.552.717	876.586.887	86%
9	Chi phí khác	1.541.373.969	8.008.952.626	6.467.578.657	420%
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	112.528.384.562	224.281.439.788	111.753.055.226	99%

- Doanh thu thuần tăng trưởng 37% tương đương gần 735 tỷ đồng chủ yếu do doanh thu bán điện thương phẩm giảm 11,5 tỷ, doanh thu kinh doanh thẻ Vcoin, thẻ viễn thông và dịch vụ công thông tin tăng 745 tỷ. Giá vốn tăng tương ứng doanh thu.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 54 tỷ đồng tương ứng 61% chủ yếu do lãi tiền gửi và tiền cho vay tăng 29 tỷ đồng, cổ tức và lợi nhuận giảm 22 tỷ trong khi lãi do thoái vốn công ty con tăng 56 tỷ đồng, lãi bán các khoản đầu tư giảm 8,7 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính tăng 15 tỷ tương ứng 16% chủ yếu là do lãi tiền vay tăng 22 tỷ, chi phí phát hành trái phiếu giảm 2,5 tỷ, hoàn nhập dự phòng sau khi bù trừ số trích lập dự phòng tăng 3 tỷ

- Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh liên kết nhận được tăng 99 tỷ đồng tương ứng 360% chủ yếu do tình hình kinh doanh của các công ty liên doanh liên kết tăng trưởng mạnh và Công ty cổ phần chứng khoán Vndirect thực hiện trình bày giá trị các khoản đầu tư tài chính trên Báo cáo tài chính hợp nhất năm



2017 của Công ty này theo phương pháp giá trị hợp lý thay vì giá gốc theo quy định như kỳ trước.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 8,1 tỷ chủ yếu do giảm chi phí nhân sự 4 tỷ và giảm chi phí khấu hao 1,5 tỷ, giảm các chi phí quản lý khác 3 tỷ đồng.

- Lỗ từ thu nhập khác là 5,6 tỷ đồng là do xử lý các khoản phải thu.

Trên đây là các giải trình về sự thay đổi Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2017 của Công ty cổ phần Tập đoàn đầu tư IPA so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.



PHẠM THỊ THANH HUỆ

